
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crissolo.  Responsabile Procedimento: Brovia Mario  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 

 

COMUNE DI CRISSOLO 
 

 

DETERMINAZIONE  

SERVIZIO MANUTENZIONE 

N. 112 DEL 27/11/2019 

 
 

 

OGGETTO:  Acquisto di 2.000 litri di gasolio artico per uso trazione. CIG: 

Z142AD84A1           

 

 
L’anno duemiladiciannove del mese di novembre del giorno ventisette nel proprio ufficio. 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

Considerato che questo Comune fa parte dell’Unione Montana dei comuni del Monviso, 

costituitasi con atto 11 marzo 2014, regolata dallo Statuto pubblicato sul BUR Piemonte n. 2 in data 

9 gennaio 2014;    

Richiamati i decreti del Presidente dell’unione Montana del Comuni del Monviso in data 31 

dicembre 2015, con i quali sono stati nominati i Responsabili del Servizi; 

Richiamata la D.G.C. n. 1 del 11.01.2016, con la quale veniva recepito il nuovo assetto 

organizzativo a seguito dell’adesione all’Unione dei Comuni di Revello e di Martiniana Po; 

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 18.02.2019 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per il triennio 2019-2021; 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 06.03.2019 con la quale è stato 

approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) per il bilancio di previsione triennio 2019-2021; 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 05.06.2019 con la quale è stata 

approvata la prima variazione al bilancio di previsione per il triennio 2019 – 2021; 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 26.06.2019 con la quale è stato 

approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) per il bilancio di previsione triennio 2019-2021 a 

seguito della prima variazione al bilancio; 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 04.09.2019 con la quale è stata 

approvata la seconda variazione al bilancio di previsione per il triennio 2019 – 2021; 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 20.09.2019 con la quale è stato 

approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) per il bilancio di previsione triennio 2019-2021 a 

seguito della seconda variazione al bilancio; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crissolo.  Responsabile Procedimento: Brovia Mario  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Considerato che occorre provvedere con urgenza al rifornimento di gasolio autotrazione “artico” 

(Gasolio Norma E.N. 590 ultima edizione, con specifiche aggiuntive per basse temperature, 

commercialmente noto come “alpino” per gli usi delle Amministrazioni ubicate in zone montane), 

per il funzionamento delle macchine operatrici comunali, rilevata l’esiguità delle scorte; 

 

Preso atto che ai sensi del combinato disposto di cui all’art.33, comma 3bis, del D.Lgs. 163/2006 e 

dell'art. 23-ter, comma 1, della Legge n. 114 del 2014, a decorrere dal 1.1.2015 per servizi e 

forniture e dal 1.7.2015 per i lavori, i Comuni non capoluogo di provincia procedono 

all'acquisizione di lavori, beni e servizi nell'ambito delle unioni dei comuni di cui all'articolo 32 del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ove esistenti, ovvero costituendo un apposito accordo 

consortile tra i comuni medesimi e avvalendosi dei competenti uffici anche delle province, ovvero 

ricorrendo ad un soggetto aggregatore o alle province, ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56. In 

alternativa, gli stessi Comuni possono acquisire beni e servizi attraverso gli strumenti 

elettronici di acquisto gestiti da Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di riferimento; 

 

Rilevato che in base alle convenzioni che la Consip (Concessionaria Servizi Informativi Pubblici) 

s.p.a. ha stipulato con le Ditte fornitrici della Pubblica Amministrazione possono essere acquistati 

e/o noleggiati prodotti a particolari prezzi e condizioni sicuramente vantaggiosi rispetto alle normali 

condizioni di vendita; 

 

Vista la convenzione carburanti extrarete e gasolio da riscaldamento ed. 10 / lotto 1 - carburanti 

autotrazione in extrarete - Valle d'Aosta, Piemonte, Liguria, Lombardia stipulata tra la Consip spa 

ed EUROPAM s.r.l. “CONVENZIONE PER LA FORNITURA DI CARBURANTI PER 

AUTOTRAZIONE E GASOLIO DA RISCALDAMENTO MEDIANTE CONSEGNA A DOMICILIO 

E DEI SERVIZI CONNESSI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI, AI SENSI 

DELL’ARTICOLO 26, LEGGE 23 DICEMBRE 1999 N. 488 E S.M.I. E DELL’ARTICOLO 58, 

LEGGE 23 DICEMBRE 2000 N. 388. LOTTO 1 CIG 7213617111”; 

 

Visto il listino prezzi per consegne attualmente in vigore da cui risulta il prezzo per il gasolio 

autotrazione “artico” per litro pari ad € 1,137, accise comprese ed oltre IVA 22% e, pertanto, per la 

fornitura di LT. 2000 un costo complessivo di € 2.774,28, comprese IVA di Legge ed Accise; 

  
Considerato che questo Comune è da tempo registrato e abilitato ad emettere ordinativi di fornitura 

nell’ambito delle convenzioni per l’approvvigionamento di beni e servizi ai sensi dell’art.26 della 

legge 488/1999; 

 

Acquisito il DURC del soggetto affidatario al n. 3358 di protocollo in data 27.11.2019 da cui risulta 

la regolarità contributiva del medesimo;  

 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000 n°267, T.U.E.L., e s.m.i.; 

 

Visto il Regolamento di Contabilità adottato ed operante; 

 

Vista pertanto la necessità di impegnare la somma, presunta e comprensiva d’IVA oltre accise, di € 

2.774,28al cap. 720/1 – cod. D.Lgs 118/11 n. 10.05.1 - del corrente bilancio di previsione per 

l’esercizio 2019 che presenta la necessaria disponibilità; 

 

Ritenuto doversi provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

Di richiamare la premessa narrativa a formare parte integrante e sostanziale del presente 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0114.htm#23-ter
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#032
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#032
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crissolo.  Responsabile Procedimento: Brovia Mario  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

dispositivo. 

 

1. DI AFFIDARE alla Ditta EUROPAM S.r.l. con sede legale in VIALE MILANOFIORI 

PALAZZO F SCALA 2 - 20090 - ASSAGO (MI) - P.IVA 03076310105, convenzionata  con la 

CONSIP spa per la fornitura di carburante per autotrazione mediante consegna a domicilio, la 

fornitura di litri 2.000 di gasolio artico per autotrazione per gli automezzi comunali ai prezzi e 

alle condizioni di cui alla convenzione citata; 

 

2. DI IMPUTARE ED IMPEGANRE  la somma, presunta e comprensiva d’IVA oltre accise, di 

€ 2.774,28 al cap. 720/1 – cod. D.Lgs 118/11 n. 10.05.1 - del corrente bilancio di previsione per 

l’esercizio 2019 che presenta la necessaria disponibilità; 

 

3. DI DARE ATTO che: 

a. l’esigibilità delle obbligazioni suddette, per l’importo presunto di € 2.774,28 avverrà 

entro il 31.12.2019; 

b. l’affidamento di che trattasi sarà disciplinato dalle condizioni e termini indicati in 

premessa; 

c. l’assunzione del presente provvedimento è compatibile con il programma dei pagamenti 

sui relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 1, 

comma 709, e seguenti della Legge 208/2015, come modificati dalla Legge 232 

dell'11/12/2016. 

d. la presente Determinazione diventerà esecutiva con apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria dell'incarico professionale , ai sensi dell'art. 

151, comma 4 del testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato 

con Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000. 

 

4. DI LIQUIDARE la relativa fattura commerciale con separato atto di liquidazione, verificata la 

regolarità contributiva della Ditta; 

 

5. DI APPORRE con la sottoscrizione della presente, il Visto di regolarità tecnica e correttezza 

amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/00. 

 

A norma dell'art. 8 della Legge 241/1990 e s. m. e i. si rende noto che il Responsabile del 

Procedimento è il geom. Antonello FERRERO, Responsabile del Servizio Manutenzione 

dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crissolo.  Responsabile Procedimento: Brovia Mario  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

F.to:  FERRERO Antonello 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale fimato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 

  

Crissolo, li _________________________ IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 

 


